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INTRODUCTION

Background

The porphyrias are a group of predominantly inherited disorders in heme biosynthesis in

which a specific spectrum of accumulated and excreted porphyrins and heme precursors are

associated with characteristic clinical features. With the exception of the first enzymatic step,

seven deficiencies linked to seven enzymes in the heme biosynthesis pathway have been

described. Porphyrias can be divided into hepatic or erythropoietic categories, depending on

the anatomical origin, and acute or cutaneous groups, depending on the clinical presentation.

The two types of clinical expression can occur separately or together: acute life-threatening

neurovisceral attacks, which are associated with the overproduction of aminolevulinic acid

(ALA) and porphobilinogen (PBG); and cutaneous symptoms that result from

photosensitisation caused by porphyrins.

The acute intermittent porphyria (AIP) is an autosomal dominant disorder, classified as

acute hepatic porphyria. It is characterised by a deficiency of hydroxymethylbilane synthase

(HMBS), the third enzyme in heme biosynthesis. Where an affected allele is present, the

activity of the enzyme is decreased by about 50% in all tissues. The prevalence of

symptomatic disease varies from 1 to 10 per 100 000, but due to frequent misdiagnosis and

low penetrance the rate may be much higher (Badminton and Elder, 2002; Meyer, et al.,

1972; Strand, et al., 1970).

The clinical manifestation of the disease is associated with an acute neurological

syndrome characterised mainly by acute attack (Albers and Fink, 2004; Meyer, et al., 1998).

Acute attacks are manifested by a wide variety of clinical features including autonomic

neuropathy with arrhythmias, central nervous system impairment, peripheral motor

neuropathy with muscular weakness and paresthesia or less common sensory symptoms, and

the most common clinical presentation, a severe pain caused by neurovisceral crises, usually

of abdominal or back origin (Meyer, et al., 1998; Nordmann and Puy, 2002).The porphyric

manifestation usually occurs in the third decade in life, though in rare cases it can manifest

before puberty or after menopause (Elder, et al., 1997). Clinical expression is, in general,

highly variable and ~90% of AIP heterozygotes remain asymptomatic throughout life (Elder,

et al., 1997; Petrides, 1998). Symptoms may occur recurrently, lasting from a few days to a

few weeks, or occur as a single sporadic incident.
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Human HMBS is determined by a single gene located on chromosome 11 (Meisler, et al.,

1980). The HMBS gene was characterised in 1986 (Raich, et al., 1986), which enabled

further studies at the molecular level. The gene is divided into fifteen exons and spans

approximately 10 kb of DNA (Yoo, et al., 1993).

Hydroxymethylbilane synthase (also known as porphobilinogen deaminase or

uroporphyrinogen I synthase, EC 4.3.1.8 or EC 2.5.1.61) is a monomeric protein with a

dipyromethane (DPM) cofactor in a single catalytic active site (Louie, et al., 1992). cDNAs

encoding the 42-kD housekeeping and 40-kD erythroid-specific isoenzymes have been

isolated and characterised (Grandchamp, et al., 1987). Relatively high amino-acid sequence

conservation has been found, amounting to at least 32% to the proteins from bacteria, fungi,

plants and mammals. Crystallographic structures of E. coli HMBS and recently of human

housekeeping HMBS have been determined (Louie, et al., 1992; Song, et al., 2009).

The diagnosis of AIP is made on the basis of characteristic clinical symptoms, such as

elevated levels of urinary porphyrin precursors ALA and PBG and a decreased erythrocytic

HMBS activity. Diagnosis has been aided in recent years by the identification of the causal

mutations in the HMBS gene. Biochemical analyses remain the preferred choice in diagnostic

laboratories because of their simplicity and rapidity, however identification of the causal

mutation provides the ultimate proof of AIP occurrence.

Over 300 mutations in the HMBS gene have been identified (http://www.hgmd.cf.ac.uk)

(Stenson, et al., 2009). Mutations are equally distributed within the HMBS gene and no

prevalent site for mutation has been identified.

Purpose of the study

The purpose of this study was first to perform molecular analysis of the AIP patients.

Once a mutation is detected in a patient, molecular testing is offered to family members. In

each affected family, this becomes an important tool for individualised medicine, allowing

for careful drug prescription; in addition, it is very important for the asymptomatic carriers to

be warned of precipitating factors, thus avoiding an acute attack.

The proper DNA diagnostics can be achieved by a combination of a robust and effective

pre-screening method and a confirmatory DNA sequencing step. We decided to establish a

new generation pre-screening method, which will be highly sensitive and relatively time- and
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cost-effective. Our method of choice was high-resolution melting (HRM) analysis using the

LightScanner instrument.

Another important aspect of this project was to study the molecular heterogeneity of AIP

in relation to the HMBS protein. We aimed at characterisation of the impact of the HMBS

gene mutation on the structure and function of the enzyme, and demonstration of how this

aids the interpretation of clinical, biochemical and genetic data in establishing an AIP

diagnosis. To demonstrate this, we used expression and characterisation of mutant HMBS

enzymes in the prokaryotic system together with the use of predictive computer-assisted

structure-function correlation studies.

Initiation of the study

The idea for this study originated in a laboratory with clinical, diagnostic and scientific

experience in most types of porphyria. At the beginning of this study in 2003, only a few

AIP-causing mutations had been identified within Czech porphyric families. For the

molecular diagnosis, the traditional, but time-consuming method of denaturing gradient gel

electrophoresis (DGGE) was performed. Furthermore, very little was known about the exact

detrimental effects of specific AIP-causing mutations on the enzyme structure.

The study began in 2003 at the Laboratory for Studies of Mitochondrial Disorders,

Department of Pediatrics, 1ST Faculty of Medicine, Charles University, Prague, Czech

Republic. In 2007, we initiated collaborations with Porphyria centres abroad, namely Central

Laboratory, Triemli Hospital, Zurich, Switzerland and National Laboratory for the

Biochemical Diagnoses of Porphyrias, Rabin Medical Center, Beilinson Hospital, Petah-

Tikva, Israel.
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REVIEW OF THE LITERATURE

Heme and hemoproteins

Heme serves as a prosthetic group for a wide range of proteins, either covalently or non-

covalently bound to the protein itself; the biological functions diverge with heme type. The

core structure of a heme molecule is tetrapyrrole, a substance significantly called ‘pigment of

life’ (Leeper, 1989) since it gives the specific colour to green leaves and red blood.

The heme compound contains four pyrrole rings connected in a cyclic fashion. The four

pyrrole rings are interconnected through one-carbon (methine or methylene) bridges to form

the protoporphyrin. The macrocycle is a highly conjugated system and therefore deeply

coloured. Since tetrapyrroles tend to incorporate metals to form complexes, heme consists of

iron. The iron in the heme substance is capable of undergoing oxidation and reduction

reactions.

Recent protein databank surveys identifies at least several hundred metalloproteins with

heme as their subunit, all involved in diverse basic cellular functions. Among the most

significant functions, hemoproteins act in: transportation of and sensing of diatomic gases

such as oxygen, carbon monoxide and nitric oxide (White and Marletta, 1992); electron

transfer through cytochromes in mitochondrial transport chain, performing roles of

detoxification and drug metabolism (in the enzyme system of cytochromes P450); and play

roles in synthesis of regulatory or signalling molecules such as guanylate cyclase (Stone and

Marletta, 1996) and nitric oxide synthase (White and Marletta, 1992). Another important role

of hemoproteins is its role in the oxidative stress response where hemoproteins are partially

responsible for the destruction of invading bacteria and virus, in the biosynthesis of the

thyroid hormones and in the metabolism of tryptophan. Moreover, heme acts as a regulatory

molecule by mediating gene expression at the level of transcription (Hach, et al., 1999;

Ogawa, et al., 2001; Reddy, et al., 1996; Schmitt, 1999), translation (Chen and London,

1995), protein targeting (Lathrop and Timko, 1993), protein stability (Qi, et al., 1999; Wang,

et al., 1999) and cell differentiation (Nakajima, et al., 1999).
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Figure 1 The heme biosynthetic pathway in mammals

Intermediate products and enzymes involved in the synthetic cascade of the heme, which takes
place in the mitochondria and cytosol. Ac= - CH2COOH, Pr= -CH2CH2COOH, Vi= -CH=CH2

(Mustajoki, 1999)
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Heme biosynthesis

Heme biosynthesis is widely distributed process in eukaryotic cells although considerable

quantitative variations exist between different cell types. The synthesis takes place in all

living cells, but predominantly in the liver and bone marrow. The major fraction is

synthesized in erythroid cells, about 85%, where the heme is utilized in hemoglobin

formation (Kauppinen, 2005). In the liver, 80% of heme is used for covering great demand

for microsomal cytochromes P450.

There are eight enzymatic steps in the heme biosynthesis. The initial enzymatic step take

place in the mitochondrion, the following four enzymes operate in the cytosol and the final


[…]


the amino acid substitution of leucine to arginine, p.Leu30Arg.

We expressed the mutated gene in the prokaryotic system and performed biochemical

testing of the purified enzyme. The purified mutant enzyme had a relative activity 0.03% of

the average wild-type level (unpublished data). This is in good agreement with the results

measurement of half-normal erythrocytic HMBS activity as the patient was heterozygous for

the mutation. The detrimental effect of this amino acid substitution on the protein structure is

further emphasised by the fact that the Leu30 residue is highly conserved in both the

prokaryotic and eukaryotic HMBS sequences and therefore likely of special importance to

the enzyme structure.

In summary, the novel mutation c.89T>G (p.Leu30Arg) was found in a Turkish patient

with AIP. This finding further confirmed the diagnosis at the molecular level.

In this report, we cooperated with Department of Clinical Biochemistry in Gulhane

School of Medicine, Ankara, Turkey. I contributed to this report by the identification of the

proband´s mutation in the HMBS gene using direct sequencing. I performed protein

expression, purification, protein analyses and enzyme activity measurements (unpublished

data).
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Publication I

Gene symbol: HMBS. Disease: Porphyria, acute intermittent (Ulbrichova
Douderova D et al., sent to Hum Genet 2009)

The patient, female, was hospitalised while having her first acute attack characterised by

severe abdominal pain, hyponatraemia and behavioural disturbances. From the biochemical

measurements, the highly elevated level of porphyrin precursors was detected, a distinct peak

in the fluorimetric plasma scan at 404/622 nm was identified and her erythrocytic HMBS

activity was 71% of the normal value.

DNA sequence analyses revealed a small heterozygous insertion c.184_185insT within

the HMBS gene and confirmed the diagnosis of AIP.

At the protein level, this mutation p.Lys62IlefsX3 causes a frameshift and creates a stop

codon after three completely different amino acids, resulting in a truncated protein of 64

amino acids. The effect of such a truncation is expected to be detrimental.

In summary, the novel mutation c.184_185insT (p.Lys62IlefsX3) was found in a patient

with AIP. This finding further confirmed the diagnosis at the molecular level.

In this report, we cooperated with National Laboratory for the Biochemical Diagnoses of

Porphyrias, Rabin Medical Center, Beilinson Hospital, Petah-Tikva, Israel and Department of

Internal Medicine A, Shaare Zedek Medical Center, Jerusalem, Israel. I contributed to this

report by the identification of the proband´s mutation in the HMBS gene using direct DNA

sequencing.

Publication J

Gene symbol: HMBS. Disease: Porphyria, acute intermittent (Ulbrichova
Douderova D et al., sent to Hum Genet 2009)

The patient, a Ukrainian female, was diagnosed with AIP by a clinician while having

clinical manifestations typical for acute hepatic porphyria- abdominal pain, dark urine and

muscle weakness. During an acute attack, the level of porphyrin precursors PBG and ALA

were elevated (16.6 mg/100ml and 18.2 mg/100ml, respectively).

DNA sequence analysis revealed a novel heterozygous small insertion c.384_385insT in

exon 8 within the HMBS gene and confirmed the diagnosis of AIP.
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At the protein level, this mutation p.Val130CysfsX80 causes a frameshift and creates a

stop codon after eighty completely different amino acids resulting in a truncated protein. The

effect of such truncation is expected to be detrimental.

In summary, the novel heterozygous mutation c.384_385insT (p.Val130CysfsX80) was

found in a patient with AIP. This finding further confirmed the diagnosis at the molecular

level.

I contributed to this report by the identification of the proband´s mutation in the HMBS

gene using direct DNA sequencing.
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CONCLUSIONS

In the present study, the patients carrying mutation in the HMBS gene were

characterised at the molecular level. The major achievements of the work in this thesis are

the following:

� Twenty-eight DNA variations were identified in patients with AIP. Out of

them, thirteen were novel mutations, ten were previously reported mutations, two

were previously reported polymorphisms, and three were novel rare DNA variations,

which require further investigation. Moreover, out of the novel mutations identified,

two were de novo mutations, which are rare events in this disorder. To the six

mutations known to exist in the Slavic population to date, another nine mutations

were identified, broadening the molecular heterogeneity of the HMBS gene in our

population.

� The comparison of the clinical manifestation of AIP patients disclosed the

evidence of the variability with respect to the ALA/PBG levels and erythrocytic

HMBS activity among the index patients. This clearly demonstrates that although

biochemical measurements should be included as a first diagnostic step, the detection

of the causal mutation in the HMBS gene is the ultimate diagnostic criteria for AIP.

� In order to improve molecular testing of the HMBS gene, a fast, cost-effective

pre-screening method of high-resolution melting using the LightScanner instrument

was established.

� Fourteen different proteins with introduced mutations were expressed in the

prokaryotic system. These mutants were characterised at the biochemical level. Even

though most of them exhibited a residual activity close to zero, some of them

exhibited as high a residual activity as 81% that of wild-type. Only further

characterisation allowed the association of these mutations with AIP. This

demonstrates that in vitro expression of HMBS mutant genes and characterisation of

their structure-function consequences can improve the interpretation of clinical,

biochemical and genetic data and the diagnosis of AIP. Moreover, the results suggest
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that there is more than one causative factor with clinical relevance, which remains

undiscovered.

� Based on the identification of the causal mutation in the HMBS gene of the

index patient, appropriate genetic counselling based on the DNA diagnostics was

applied within the AIP affected families.

Future challenges

One of the unknown aspects in the pathogenesis of AIP is the mechanism of incomplete

penetrance and high variability of the clinical manifestation among the porphyria patients.

According to the literature, only 10-20% of the mutation carriers will ever develop clinical

symptoms. This suggests that the genetic background of individuals may explain differences

in susceptibility to an acute attack, though the genes involved have not yet been identified.

Future studies may be focused on the identification of such modifier genes which influence

the susceptibility of patients with acute hepatic porphyrias to acute attack.
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