**Univerzita Karlova v Praze**

# **ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY**

## **RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**Název práce:** Structural-Functional Correlations of Hydroxymethylbilane synthase
**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Dana Douděrová
**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta
**Studijní program:**
**Studijní obor:**

**Vedoucí / školitel:**
**Oponent(i):**

**Předseda komise:** Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.
**Členové komise:** Prof. RNDr. Stiborová Marie, DrSc.
prof. RNDr. Hudeček Jiří, CSc.
Prof. RNDr. Entlicher Gustav, CSc.

**Datum obhajoby:** 13.09.2010
**Průběh obhajoby:** Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Prospěl

---

Prof. RNDr. Tichá Marie, CSc.